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Support 

Videncentret for Landbrug tilbyder support på telefon 70 15 50 15. 

Du kan også kontakte os via e-mail dlbr-hotline@vfl.dk  

Ved henvendelse til support beder vi dig oplyse navn og licensnummer. 

 

Support yder hjælp til den faglige anvendelse af programmerne og til spørgsmål af generel og teknisk 

karakter. 

 

Åbningstider 

Mandag: kl. 08.00 - 17.00 

Tirsdag: kl. 08.00 - 17.00 

Onsdag: kl. 08.00 - 16.00 og 18.00 – 20.00 

Torsdag: kl. 08.00 - 17.00 

Fredag: kl. 08.00 - 15.30 

 

Efter kl. 16 kan du kun få svar på tekniske og generelle spørgsmål. 

 

Support fra Videncentret for Landbrug er et supplement til den support landbrugscentrene yder. 

 



 

Generelt 

Nedenstående opdateringsbeskrivelse er en samlet omtale af ændringer i Mark Online – uanset om 

ændringen alene findes i en af versionerne eller om ændringen findes i både Light-, Basic- og Plus-

versionen af Mark Online. Opdateringsbeskrivelsen er kronologisk opdelt i afsnit med de nyeste ændrin-

ger omtalt først.  

 
  



 

Indhold  

 

Januar 2012 

 

Søg/erstat 

 

 

På visningen Priser kan man nu vælge funktionen Søg/erstat. Med denne funktion kan man ændre 

mængden for alle tilførsler af det valgte produkt på en gang. For det valgte produkt vises en linje med 

antal forbrug og mængde i alt for hver anvendt mgd/ha i dyrkningsjournal. Man kan ændre i mgd/ha for 

hver enkelt linje, eller samlet for alle anvendelser af produktet.  

Det er også muligt at udskifte et produkt til et andet, ligesom det er muligt at slette alle anvendelser af 

produktet. Ændringerne gælder for det valgte høstår, eller indskrænket til den periode man evt. har valgt 

på siden Priser. 

Faciliteten kan også anvendes for flere bedrifter på en gang. 

 

 

Korte eller lange valglister 

Man kan nu selv vælge om programmet skal tilbyde korte eller lange (fulde) lister i valgbokse. F.eks. om 

programmet altid skal tilbyde alle afgrøder, når man vil vælge en afgrøde, eller kun skal vise de oftest 

anvendte afgrøder. Valget sker via menupunktet Funktioner, Indstillinger.  

 

 

Udskrift - Indberettet pesticidforbrug 

Ny udskrift som dokumenterer indberettet pesticidforbrug. Udskriften viser indholdet i den seneste ind-

beretning af pesticidforbrug til NaturErhvervstyrelsen (SJI).  

 

 

 

November 2011 

 

Markplan - Forfrugt vises inkl. efterafgrøde 

I kolonnen med forfrugt vises nu også navnet på en eventuel efterafgrøde. 

 

Markplan - Marknoter 

Marknoter indtastet i DLBR Mark er nu også synlige i Mark Online. 



 

 

Dyrkningsjournal - Skifte mellem marker sorteret efter afgrøde 

Ved enkeltmarkvisning i dyrkningsjournal kan man nu vælge om der skiftes mellem marker sorteret efter 

marknummer eller sorteret efter afgrøde. 

 

Dyrkningsjournal - Rediger opgave 

Når der tilføjes ny produkter i dialogen Rediger opgave huskes emnet fra forrige linje. Derudover er der 

nu genvejstaster til Ny produkt (Ctrl+N), Slet produkt (Ctrl+D) og Skift sortsgruppe (Ctrl+G). Ved valg af 

marker med samme opgave, er der nu kommet en Alle og en Ingen knap. 

 

Sortering efter afgrøde 

Når man i dyrkningsjournal ønsker sortering efter afgrøde sorteres nu først efter afgrøde, og dernæst 

efter marknummer. Tidligere blev der sorteret kun efter dato, hvilket betød, at opgaver til samme mark 

ikke blev holdt samlet. 

 

Pesticidkontrol - Skelnen mellem efterårs- eller forårsanvendelse af midler 

Der tages nu hensyn til om midlet er anvendt efterår eller forår. Skilledatoen en 1/1. 

 

Valg af afgrøde til pesticidkontrol kan ske på markniveau 

I afgrødenormerne skelnes ikke altid mellem 2. års frøafgrøder og afgrøder med udlæg. Dette er valgt, 

for at listen over afgrøder ikke bliver alt for uoverskuelig.  

Men der er mange situationer, hvor et middel har anderledes godkendelse i en afgrøde afhængig af 

udlægstype, om det er udlægsåret eller om det er i efterfølgende år. For at få en korrekt pesticidkontrol i 

sådanne specialsituationer, kan man nu vælge at tilknytte en anden afgrøde til pesticidkontrol pr. mark. 

Det sker ved at tilvælge kolonnen Afgrøde til pesticidkontrol i markplan billedet. 

 

Nøgletalsudskrift 

Der er kommet en ny udskrift med Nøgletal. 

 

Indkøbsliste og forbrugliste 

Der er rettet en fejl, som betød, at udsædsmængder ikke altid blev udskrevet korrekt. 

 

Upload fra DLBR Mark - Udsædsmængder 

Der er rettet en fejl, som betød at udsædsmængder i nogle situationen – typisk i majs - var forskellig i 

DLBR Mark og Mark Online. Fejlen er rettet, men rettelsen slår først i gennem, når bedriften bliver uplo-

aded igen. 

 

 

Oktober 2011 

 

Nyt billede til registrering af pesticidforbrug på afgrødeniveau 
Billedet Pesticidforbrug opsummerer de registrerede sprøjtninger på afgrødeniveau, hvorved man hurtigt 
kan få et samlet overblik over totalforbruget af de forskellige midler indenfor hver afgrødegruppe. Bille-
det kan således anvendes til at danne overblik over det totale pesticidforbrug, før indberetning til SJI. 
Det er i samme indtastningsbillede muligt at rette i det samlede forbrug eller f.eks. oprette nye midler, 
som ikke stod i planen i forvejen. Bemærk: Rettelserne føres ikke tilbage i dyrkningsplanen.  
 
Indtastningsbilledet kan med andre ord anvendes uanset, om man har ført sprøjtejournalen i Mark Onli-
ne eller ej. Pesticidkontrollen virker også på denne side. Programmet giver f.eks. en advarsel, hvis mid-



 

let ikke er godkendt i den pågældende afgrøde. Derimod kan Pesticidkontrollen ikke advare mod f.eks. 
overskridelse af den godkendte dosering (mængde pr. ha pr. behandling), da Pesticidkontrollen ikke kan 
se, hvor mange sprøjtninger, der ligger bag et angivet totalforbrug. Dette skal fortsat kontrolleres via 
udskriften Pesticidkontrol. 
 
Funktionen findes under menupunktet Indberetning i venstre side. 
 

Funktion til indberetning af pesticidforbrug til Plantedirektoratets SJI (NaturErhvervsstyrelsen) 
Når alle gennemførte sprøjtninger er registreret på siden Pesticidforbrug, kan data nu overføres til den 
lovpligtige indberetning af pesticidforbruget (PS: knappen til overførsel af data er ’inaktiv’, indtil SJI åb-
ner for deres indberetningsside).  

 

Overførsel af maskinomkostninger til Ø 90 Online Budget 
Overførslen af budgettal til Ø90 Online Budget er nu udvidet til også at medtage maskinomkostninger 
(opdelt egne- og maskinstationsomkostninger). 

 

 

Juli 2011 

 
Ny udskriftsbestilling 
Udskrifter bestilles nu i en udskriftsdialog, som man altid kan få adgang til med Ctrl+P. Dialogen giver 
mulighed for at bestille flere udskrifter på en gang og få dem udskrevet i en PDF-fil. Derudover er det 
muligt at definere udskriftssæt, således at man kan genbruge tilvalgte udskrifter inkl. filtre.  Bemærk dog, 
at der er fire udskrifter, vi endnu ikke har fået flyttet til den nye udskriftsbestilling. Disse vælges stadig 
under punktet Udskriv.   

Nyt udskriftslayout 
Udskrifterne har fået et nyt moderne DLBR layout. Samme layout som de andre fagområder i DLBR 
enten allerede nu benytter eller snart vil benytte. 
 
Nye udskrifter 
Vi har tilføjet to nye udskrifter: Grovfoderoversigt og Mængdeopgørelse. Den sidste er en kombination af 
indkøbsliste og forbrugsliste. 

Udsæd og udbytte i markplan 
I Markplan billedet kan man nu redigere udsædsmængde og udbytter af hovedprodukt. Det er også 
muligt at tilføje flere sorter til marken (Ctrl+G). Og det er muligt at redigere detaljer omkring udsæd og 
udbytte for marken via en dialog (Ctrl+R). 

Kopier flere opgaver 
I dyrkningsjournal er det nu muligt muligt at kopiere flere opgaver (Shift+Ctrl+K) fra en mark til andre 
marker. Det kan være marker i det aktuelle år, marker i næste høstår eller marker på en anden bedrift. 
Kopieringen sker via en dialog, hvor det er muligt at tilpasse opgaverne inden de kopieres. Dvs. ændre 
på mængder, tilføje ekstra midler etc.  

Kopier fra standardplan 
I dyrkningsjournalen er det nu muligt muligt at kopiere fra standardplaner (Shift+Ctrl+H). Kopieringen 
sker via en dialog, hvor det er muligt at tilpasse opgaverne inden de kopieres. Dvs. ændre på mængder, 
tilføje ekstra midler etc. De standardplaner man kan vælge, er de samme som findes i DLBR Mark. Be-
mærk, standardplaner skal fortsat oprettes og ajourføres i DLBR Mark. 
 

April 2011 
 
Markblokke 



 

Markplanen er det nu muligt at se og selv oprette Opdeling af marken i markblokke – genvejstasten 
Ctrl+B 
 
Visning af næringstilførsel 
Der er kommet en ny visning i Dyrkningsjournal, som hedder Gødskning, næringsstoffer. Her kan man 
se bedriftens gødningstilførsler inkl. tilførsel af næringsstoffer.  
Når man opretter en ny tilførsel af organisk gødning, foreslås en markeffekt af N, som indgår i beregning 
af tilført kg. N/ha. Man kan selv tilpasse markeffekten til de aktuelle forhold. Hvis ønsket, kan man for en 
gødningstilførsel angive kg næringsstof, som derefter vil blive omregnet til kg vare. 
 
Sædskifteudskrift 
Ny udskrift: Sædskifteoversigt, som indeholder det aktuelle års markplan, næste års afgrøde og de se-
neste 5 års (4, hvis flere bedrifter tilvalgt) afgrøder. 
 
Gødningsplanudskrift 
Ny udskrift: Gødningsplan, som indeholder markernes gødningstilførsler med tilhørende tilførsel af næ-
ringsstoffer. Udskriften kan filtreres til at indeholde handels- og/eller husdyrgødning. 
 
Økologisk logbogsudskrift 
Ny udskrift: Økologisk logbog, som indeholder de behandlinger, som økologerne skal føre logbog over. 
Dvs. gødskning, plantebeskyttelse og høst. Øverst pr. mark er angivet økologisk status. Her angiver vi 
Økologisk, hvis omlægningsdatoen er 3 år eller senere fra første høstdato i høståret. Hvis ikke, kan eje-
ren selv afkrydse marken økologiske status på udskriften. For husdyrgødning udskriver vi om disse er 
Konventionel eller Økologisk. 
Udskriften ligner meget dyrkningsjournal, men til forskel fra denne, har vi sammen med økologerne 
valgt, at for planlagte opgaver er der plads til at skrive en udførelsesdato, mens denne automatisk ud-
skrives for registrerede opgaver. 

 

Februar 2011 

 

Det er nu muligt at tilføje og slette produktlinier direkte i dyrkningsjournals arbejdsområde  
Rediger menu og højreklik menu har punktet Ny.... og derunder mulighed for: 

 Ny opgave på flere marker (Ctrl+Shift+N) 

 Ny opgave (Ctrl+N) 

 Nyt produkt (Ctrl+I) 
og punktet Slet... og derunder mulighed for: 

 Slet opgave (Ctrl+D) 

 Slet produkt (Ctrl+A) 
 
Udskrift af dyrkningsplan og dyrkningsplan GAP for flere bedrifter  
Nu kan man udskrive Dyrkningsplan og Dyrkningsplan GAP for flere bedrifter på en gang. 
 
Større arbejdsområde 
Nu har både navigationsbaren i venstre side, nøgletalsblok og marknote-vinduet en tegnestift, som man 
kan slå til og fra. Når den er slået til, gemmer vinduet sig, når musen bevæges væk, og i stedet vises 
toppen af et faneblad. Når musen bevæges hen fanebladet, kommer hele vinduet frem igen. Funktionen 
normaliseres ved at klikke på tegnestiften en gang til. 

 

 

September 2010 

 

Indtastningskontrol af pesticider. 

Når der indtastes opgaver med forbrug af pesticider i Dyrkningsjournal, kontrollerer programmet auto-

matisk om midlet er godkendt til brug i afgrøden og om den indtastede dosering overskrider den lovlige 

maximale dosering. 



 

 

Ny udskrift: Pesticidkontrol 

Udskriften fortæller med røde og gule bemærkninger, om du har indtastet en ikke godkendt anvendelse 

af et planteværnsmiddel. Af udskriften fremgår det, om midlet og den angivne dosering er godkendt i 

afgrøden. Det fremgår også af udskriften, om det maksimalt tilladte antal behandlinger og den maksima-

le samlede mængde pr. afgrøde er overskredet. 

En rød bemærkning vises, når Pesticidkontrollen har fundet fejl. En gul bemærkning vises, hvis Pesti-

cidkontrollen ikke kan teste behandlingen. 

 

Overførsel til Ø90 Online Budget  

Der kan nu overføres oplysninger fra Mark Online til budgettet i Ø90 Online. Eksporten af data findes 

under Filer i venstre øverste hjørne af skærmbilledet. 

 

Markplan for flere bedrifter 

Udskriften af markplanen er forbedret, så marker fra flere bedrifter kan vises i samme udskrift. 

 

Noter til de enkelte marker 

I Markplan og Dyrkningsplan kan du nu skrive et notat om marken. Et notat kan f.eks. være noget, som 

man skal være særligt opmærksom på i netop denne mark. Notatet oprettes i det aktuelle høstår og 

vises i årene fremover. Hvis notatet ikke længere er aktuelt, kan det gøres tidsbegrænset. Noterne vises 

i sit eget panel. Panelet kan flyttes rundt på skærmen og placeres, hvor man synes, der bedst er plads. 

 

Forfrugt, afgrøde og sort i samme billede 

I Markplan kan du nu se både forfrugt, afgrøde og sort i samme skærmbillede. 

 

Udskrift af nøgletallene 

Det er nu muligt at kopiere indholdet af nøgletalsblokken til Excel eller udskrive indholdet i en PDF-fil. 

 

Øget hastighed på programmet 

Programmet gemmer nu markplan og dyrkningsplan lokalt på pc’en. Det betyder, at skift rundt i pro-

grammet, f.eks. mellem høstår eller mellem Markplan og Dyrkningsjournal, går hurtigere end tidligere. 

 

Genindlæs Data 

”Genindlæs data” er oprettet som en funktion, som man finder under menupunktet Funktioner eller med 

genvejstasten Ctrl+F5. Funktionen genopfrisker skærmbilledet med de nyeste data fra serveren. Denne 

funktion skal benyttes i de sjældne tilfælde, hvor to brugere sidder og redigerer i den samme bedrift 

samtidig.  

 

April 2010 

 

Oprette og redigere opgaver i flere bedrifter samlet 

I Dyrkningsjournal kan man nu samtidigt oprette eller redigere opgaver, som omfatter marker fra flere 

bedrifter. 

I Opgavestyring kan man ligeledes oprette eller redigere opgaver, som omfatter marker fra flere bedrif-

ter. Man kan vælge, om man vil have opgaverne vist grupperet pr. bedrift eller samlet for alle bedrifter. 

 



 

Udskrifterne indkøbsliste og forbrugsliste er forbedret 

Udskrifterne Indkøbsliste og Forbrugsliste kan nu også udskrive: 

 et afsnit med maskinforbrug opdelt i egne og maskinstation  

 et afsnit med husdyrgødning  

 et afsnit med udbytte  

 for flere bedrifter samlet  

Det er valgfrit, hvilke afsnit man ønsker skal med i udskriften. 

 

Logge ud 

På siden DLBR PlanteIT findes der nu en log-ud knap øverst til højre. Denne er især nyttig, hvis pc’en 

bruges af flere medarbejdere med hver sit login eller konsulenter, der bruger flere forskellige logins. 

 

Kommentarer til en opgave er gjort mere synlig 

Kommentarer til en behandling er nu synlig i Dyrkningsjournal og i Rediger opgave. 

 

Nye genvejstaster 

Valglisterne (dropdownlisterne) kan nu åbnes med F4 og Alt+pil ned. 

Bogstavsøgning sker nu uden at listen åbnes. 

 

Nemmere at udvide indholdet i valglister. 

De fleste valglister i Mark Online starter med at vise en kort overskuelig liste over de produkter, man 

tidligere har benyttet. Nederst i listen er nu tilføjet valgmuligheden ->Flere…, som udvider listen til at 

indeholde alle muligheder. Tidligere skulle der klikkes på ”tragten” til højre for listen. 

 

Hurtigere opstart 

Opstartstiden for Mark Online er blevet væsentligt kortere, når der er valgt flere bedrifter til. 

 

Programmet er tilpasset styresystemet Windows 7 

Programmet kan nu køre på styresystemerne Windows XP, Windows Vista og Windows 7 

 

 

 

 

http://it.dlbr.dk/CmsRoot/Modules/PageTemplates/www.planteit.dk

